
 

NOTA OFICIAL Nº 01  
 
 
 
 
 
A Comissão Organizadora da 38ª JESAB/48ª JECA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 
 
 
* COMUNICAR, que para efeito de Classificação Geral da Jornada Esportiva, 
será adotada a seguinte pontuação por modalidade: 
1º lugar............13 pontos 
2º lugar............08 pontos 
3º lugar............05 pontos 
4º lugar............03 pontos 
 
 
* COMUNICAR que caso às equipes da mesma AABB se classifiquem na 
modalidade para a fase semifinal, obrigatoriamente terão que se enfrentar 
nessa fase, invertendo a ordem do cruzamento. 
 
 
* COMUNICAR que nas modalidades onde participem 2 (duas) equipes da 
mesma AABB, para efeito da definição do Campeão Geral, será computado 
apenas a pontuação da melhor equipe classificada. A outra equipe terá a 
pontuação zerada. A classificação das demais AABBs não sofrerá alteração na 
pontuação. 
 
 
* COMUNICAR que nas modalidades de Beach Tênis Feminino e Masculino 
os jogos serão disputados no sistema de 1 (um) set profissional sem vantagem, 
no sistema “NO AD”. 
 
 
* COMUNICAR que na modalidade de Futebol de Salão o tempo será corrido 
de acordo com o Art.16-a do RGC, sendo cronometrado o último minuto de 
cada tempo. 
 
 
* COMUNICAR que na modalidade de Futevôlei os jogos serão disputados no 
sistema de apenas 1 (um) set até a fase semifinal. O jogo final será disputado 
no sistema melhor de 3 (três) sets, ou seja, 2 (dois) sets vencedores. 
 
 
* COMUNICAR que na modalidade de Sinuca os jogos serão disputados no 
sistema de melhor de 3 (três) partidas, ou seja, 2 (duas) partidas vencedoras, 
até a fase de quartas de final, Art. 58, § 1º do Regulamento Técnico do RGC. 
Na fase semifinal e final os jogos serão disputados no sistema de melhor de 5 



(cinco) partidas, ou seja, 3 (três) partidas vencedoras, Art. 58 do Regulamento 
Técnico do RGC. Serão utilizados 6 bolas vermelhas. 
 
 
* COMUNICAR que nas modalidades de Tênis de Mesa Feminino e 
Masculino os jogos serão disputados no sistema de melhor de 5 (cinco) sets, 
ou seja, três sets vencedores, Art.50 do Regulamento Técnico do RGC. 
 
 
* COMUNICAR que nas modalidades de Tênis de Quadra Feminino e 
Masculino os jogos serão disputados no sistema de 1 (um) set profissional 
sem vantagem, no sistema “NO AD” (no 40 iguais, o recebedor escolhe o lado 
que quer receber o saque e o game termina nesse ponto).  
 
 
* COMUNICAR que a modalidade de Truco os jogos serão disputados no 
sistema de melhor de 3 (três) partidas, ou seja, 2 (duas) partidas vencedoras, 
até a fase de quartas de final. Na fase semifinal e final os jogos serão 
disputados no sistema de melhor de 5 (cinco) partidas, ou seja, 3 (três) partidas 
vencedoras. 
 
 
* COMUNICAR que na modalidade de Voleibol Feminino os jogos serão 
disputados no sistema de melhor de 3 (três) sets, ou seja, 2 (dois) sets 
vencedores, Art.35, § único, do Regulamento Técnico do RGC. 
 
 
* COMUNICAR que nas modalidades de Vôlei de Areia 4x4 Misto e Vôlei de 
Areia Feminino e Masculino os jogos serão disputados no sistema de apenas 
1 (um) set até a fase semifinal, Art.38 e 45, § único do Regulamento Técnico do 
RGC. Os jogos finais serão disputados no sistema melhor de 3 (três) sets, ou 
seja, 2 (dois) sets vencedores, Art. 38 e 45, do Regulamento Técnico do RGC. 
Nestas modalidades os atletas poderão utilizar numeração diferentes das 
exigidas no regulamento, ou seja, 1 e 2 para o Vôlei Feminino e Masculino e de 
1 a 6 para o 4x4 Misto. 
 
 
* COMUNICAR que a modalidade de Xadrez será disputada através do 
sistema Suiço de emparceiramento, em 5 (cinco) rodadas, At.65 do 
Regulamento Técnico do RGC. O Congresso Técnico será dia 07.09, às 13:30 
horas e o início dos jogos às 14:00 horas. 
 
 
 
 
 
 
 
 


